
 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 125 

комбинированного вида Центрального района Санкт-Петербурга 
 

ПРИКАЗ 
 

"12" сентября 2024 г           № 46-ОД 
 

Об организации деятельности по оказанию 
дополнительных   образовательных  услуг в 
2024-2025 учебном году 

 
В целях привлечения дополнительных источников финансирования, а также на 

основании Федеральных законов «Об образовании в РФ», «О защите прав потребителей», 
Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 15.09.20 №1441, Распоряжения Комитета по образованию Санкт-
Петербурга от 27.04.2010 года № 702-р «О порядке привлечения и использования 
благотворительных средств и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, воспитанников государственных образовательных 
организаций Санкт-Петербурга», Распоряжения Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 
30.10.2013 года № 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке 
привлечения и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по 
предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-
Петербурга», Письма Департамента Государственной политики в сфере общего образования 
Министерства образования и науки от 14.12.2014 № 01-1947 «Разъяснения по оказанию 
дополнительных услуг дошкольной образовательной организацией», с учетом  СП 2.4.3648-20 от 
28.09.2020 №28; СП 1.2.3685-21 от 28.01.2021 №2; СП/2.4.3598-20 от 30.06.2020 №16 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Организовать с 1 октября 2024 года реализацию платных образовательных услуг за 

рамками образовательной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета, на 
основании индивидуальных договоров на обучение по программам дополнительного 
образования. 

2. Назначить Киселеву Елену Юрьевну, заместителя заведующего по УВР, ответственным 
за организацию дополнительных платных образовательных услуг. Киселевой Е.Ю. 

3. Утвердить Положение о порядке формирования и расходования внебюджетных средств 
на 2024-2025 учебный год. 

4. Утвердить перечень дополнительных общеразвивающих программ ГБДОУ, реализуемых 
с 1 октября 2024 г. (Приложение 1). 

5. Утвердить общеразвивающие программы дополнительного образования и учебные планы 
на 2024-2025 учебный год, согласованные Педагогическим советом № 6  от 30.08.2024 г. 

6. Утвердить график занятий по дополнительным общеразвивающим программам в 2024-
2025 учебном году (Приложение 2). 

7. Утвердить план работы ответственного за организацию платных образовательных услуг 
(Приложение 3). 

8. Оформить правовые отношения с лицами, участвующими в организации и 
предоставлении платных образовательных услуг на основании трудовых договоров. 

9. Оплату за предоставленные платные образовательные услуги принимать по 
безналичному расчету на основании предоставляемых квитанций Централизованной 
бухгалтерии. 

10. Утвердить график контроля качества дополнительного образования в ГБДОУ на 2024-



2025 учебный год (Приложение 4). 
11. Воспитателям групп обеспечить посещение детьми занятий по дополнительным 

образовательным программам. 
12. Педагогам дополнительного образования вести журнал посещения обучающимися 

занятий в рамках дополнительного образования и ежемесячно не позднее последнего 
числа месяца предоставлять его организатору дополнительного образования для 
контроля и оформления квитанции об оплате. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
Заведующий       Е.А. Лебедева 
 



Приложение № 1 
к приказу № 46-ОД от 12.09.2024 г. 

 
 
 

Перечень дополнительных общеразвивающих программ 
на 2024/2025 учебный год 

 
Название услуг Характеристика 

1-я площадка (ул. Дегтярная, д.32-36) 
Фитбол  Наполняемость – до 20 человек 

Периодичность – 1-2 раза в неделю (в зависимости от возрастной 
группы) 
Продолжительность – 20-30 минут (в зависимости от возрастной 
группы) 
Место проведения – музыкально-спортивный зал 

 
 



Приложение № 2 
к приказу № 46-ОД от 12.09.2024 г. 

График занятий по дополнительным общеразвивающим программам  
в 2024/2025 учебный год 

№ Наименование 
услуги 

Место проведения Дни недели  Время  группа ФИО педагога 

1-я площадка (Дегтярная ул., д. 32-36) 
1 Фитбол музыкально-спортивный 

зал 
среда 15.30-16.00 

 
16.10-16.35 

старшая № 1, 
подготовительная,  
средняя, старшая № 2 

Жукова М.М. 

пятница 15.30-16.00 
 

16.10-16.35 

старшая № 1, 
подготовительная,  
средняя, старшая № 2 

Жукова М.М. 



Приложение № 3 
к приказу № 46-ОД от 12.09.2024 г. 

 
План работы ответственного за организацию платных образовательных услуг 

на 2024-2025 учебный год 
 
№ 
п/п 

Содержание работы 09 10 11 12 01 02 03 04 05 

 
1 

Оформление 
договоров с 
заказчиками ПОУ 

  
+ 

       

2 
Контроль за оплатой 
по договорам 

  
+ + + + + + + 

 
3 

Участие специалистов 
ПОУ в педагогических 
советах 

 
+ 

        
+ 

 
4 

Консультации 
специалистов для 
заказчиков 

    
+ 

     
+ 

5 
Рабочие совещания со 
специалистами 

 
+ 

  
+ 

  
+ + 

 

 
6 

Участие в 
информировании 
заказчиков 
(родительские 
собрания) при 
необходимости 

 

 
+ 

        

 
+ 

7 Анализ работы за 
квартал 

  
+ 

  
+ 

  
+ 

8 
Контроль качества 
представления ПОУ 

  
+ + + + + + 

 

 
9 

Выписка квитанций 
(Централизованная 
бухгалтерия) 

+ + 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 
 

+ 

 
10 

Информация для 
заказчиков на сайте и в 
доступном месте 

   
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
11 

Открытые 
уроки/занятия, 
мероприятия  

         

12 
Ведение рабочей 
документации 

 
+ + + + + + + + 

 

 
13 

Проведение 
инструктажа на 
рабочем месте по ОТ, 
электро- и 
пожаробезопасности, 
ГО и ЧС 

  

 
+ 

    

 
+ 

   

 
14 

Контроль охраны 
жизни и здоровья 
обучающихся 

   
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
15 

Оформление и 
хранение первичных 
учетных документов 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 4 

к приказу № 46-ОД от 12.09.2024 г. 
 

 
График контроля качества дополнительного образования  

в ГБДОУ на 2024-2025 учебном году 
 

Форма контроля Тема Объект контроля Срок 

Предупредительный 
контроль 

Составление 
методических разработок 

Все педагоги 
дополнительного 
образования 
ГБДОУ 

сентябрь 2024 г. 
 

Составление/корректиров
ка учебных планов, 
рабочих программ 

октябрь 2024 г./ 
январь 2025 г. 

Изучение нормативной 
базы, внесение изменений 

ноябрь  2024 г./ 
апрель 2025 г. 

Оперативный 
контроль 

Планирование работы с 
детьми 

Все педагоги 
дополнительного 
образования 
ГБДОУ 

в течение года  
(не менее 1 раза в 

квартал) 
Охрана жизни и здоровья 
детей 

в течение года 
(не менее 1 раза в 

квартал) 
Соблюдение режима и 
графика занятий 

в течение года 
(не менее 1 раза в 

месяц) 
Качество проведения 
занятий 

в течение года 
(не менее 1 раза в 

квартал) 
Организация работы с 
родителями 

в течение года  
(не менее 1 раза в 

полгода) 
 
 

 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-10-02T20:08:23+0500




